paghi per ciascuna volta x soldi; et li rectori del detto

Padule sieno tenuti di cosi tollere et tòUare fare, e po-

scia non réndare, né rondare fare.

Capitolo X.L.

D' avere li capitoli del Gostoduto del Comune
di Siena, li quali fanno per lo Padule.

Anco statuto et ordinato è, che li rectori o vero li

signori del Padule sieno tenuti di cercare, o di far cer-

care nel Gostoduto del Comune di Siena per lutti li ca-

pitoli del Gostoduto, li quali fanno ad utilità del Padule;

et essi trovali, sieno tenuti essi réduciare e réduciare fare

in scrittura, e trarli del Gostoduto, e farli légiare dinanzi

a li consellieri del dello Padule. E ciò che per li delti

consellieri ne sarà conselliato et ordinato, cosi sieno te-

nuti li signori e rettori mandare ad esecuzione; e li pre-

delti rettori e signori (2) sieno tenuti di fare e di far fare

(1) Anche il Testo latino: pregheriam.

(2) « Et camerarius (addizione marginale del Testo latino dopo

le parole rectores et domini), qui nunc sunt et prò tempora fuerint, te-

neantur et debeant per totum mensem februarii proxime venturi vel per

totum mensem iunii proxime venturi ita facere et curare, quod omnia

capitala et statata Com. Sen. facientia prò Palude penes se reducant in

publica forma, et faciant ipsa lìgari in Constituto diete Paludis, et etiam

reformationes Consilii Campane prò dieta Palude facientes
,
publicata per

manum Guidonis vocali Duccii, pena deccm libr. den. prò quolibet eo-

rum auferenda. Et facta est hec aditio anno Domini MCCCxxxij , ind. pri-

ma, die xvij roensis januarii, et lecta et publicata per me lohannem

Cole notarli ».
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per tutto lo mese di febraio; e se cosi non oservaranno, li

detti rettori o vero signori sieno tenuti di pagare x soldi

per bando per uno.

Capitolo X.LI.

Che si possano pilliare le bestie

che dessero danno.

Anco statuto et ordinato è, che qualunque à terra nel

Padule, el quale sia de la Compagnia del Padule, e lo suo

lavoratore debia e possa pilliare le bestie le quali dessero

danno nel suo lavorio, e redùciare esse a la casa sua sal-

vamente, e tenere esse tanto infino che colui, di cui fus-

sero, venisse per esse; e colui che esse avesse, inconte-

nente restituirle a petizione di colui di cui fussero, in

presenzia. di due testimoni. E poscia sia colui, el quale le

bestie restituì, denanzi a li signori del Padule, e faccia a

sé mendare el danno; de la stima del cui danno si stia

al saramenlo de lo actore fatto di nuovo, infino in quantità